晋中市大唐职业高中有限公司
2024年中等职业学校学历教育招生资质
自查报告
晋中市榆次区教育局并晋中市教育局：
根据《晋中市教育局关于印发晋中市2024年中等职业学校学历教育招生资质核查工作方案的通知》（市教职字（2024）1号）精神，对照国家、省出台的《中等职业学校专业设置管理办法（试行）》、《中等职业学校管理规程》、《职业学校学生实习管理规定》、《山西省中等职业学校基本办学条件标准（试行）》等有关文件精神，我校逐项进行了认真自查。现将具体情况报告如下：
一、学校基本情况
晋中市大唐职业高中有限公司（学校代码
0000000000140702002017140702000000999365001110 学校标识码3614000248）是一所2023年3月由晋中市行政审批局审批设立的一所全日制民办营利性中等职业高中学校。
学校位于山西大学城与职教港之间的晋中市榆次区锦东大
道3599号，占地面积128亩，建筑面积 26483平方米，建有教学区、办公区、学生公寓楼、餐厅、学生活动场馆、实训基地等。
开设有音乐表演、绘画、计算机应用3个专业。各专业均建有标准的校内实训基地和校外实训基地。
举办者山西大唐韵宇教育发展有限公司针对知识经济时代对教育的高层次需求，充分研究中国30多年来民办教育的发展状况，融合现代中西方文化，着力构建完善的教育体系，实现学前教育、基础教育（小学、初中、高中）、职业教育的全链条发展，形成立足晋中、面向山西的精英教育品牌。
二、办学规模情况
[bookmark: _GoBack]（一）学校现聘用教师20人，其中专任教师10人，专业教师10人；秋季将聘用专任教师60人，其中专业教师31人，办学规模为500人左右。现在校生人数为 169人，各专业人数分配如下：
绘画专业70人、音乐表演专业28人、计算机应用专业71人。
（二）学校未组织非全日制学历教育。
（三）社会培训情况
目前未组织社会培训。为贯彻落实党中央、国务院及省委、省政府的决策部署和全省经济工作会议精神，加快推进“人人持证、技能社会”建设，学校将充分发挥人力资源和专业资源优势，联合政府相关部门，广泛开展社会培训服务和技术服务，传承优秀传统文化，为促进经济持续健康发展和就业稳定做出贡献。
三、办学条件达标情况
校园校舍情况
（一）占地面积和建筑面积
学校占地为晋中市大唐职业高中有限公司母公司山西大唐韵宇公司所有，学校总占地面积85376㎡，生均59.92㎡（按未来三年招生1200人计）。其中：
1.建筑物用地：16600㎡
2.体育场用地：28200㎡
3.道路及广场、停车场用地：18664.8㎡
4.绿化面积：21911㎡
建筑面积26483.70㎡，学校一期建设完成情况：本校建有教学区、办公区、公寓楼、餐厅、多功能实训馆及运动场等建筑，总建筑面积为26482.33㎡。其中：其中教学实训用房11623.32㎡、办公行政辅助用房2031.95㎡、生活用房12827.06㎡。学校消防设施设备安全到位，监控设施设备到位。
学生桌椅已购置400套、多媒体教学设施12套、计算机40套及教师办公、教学、生活用的各种设施设备并且建立了音乐、绘画、计算机应用等专业的实训室。上述设施设备均达到了办学要求的条件。
图书配备情况
图书馆购置图书20000册，现生均118册；报刊种类80种；
教师阅览室60座和学生阅览室200座的设置符合专任教师和学生的阅读要求。
教师和管理队伍的建设情况：
（一）根据学校发展规划及招生规模所需要的师资目前已有60名专任教师达成聘任意向，其中文化课程教师共计29人，专业课教师31人，专业课教师占专任教师51.67%，高级职称占比22%，高级职称师资超过最低设置标准要求。未来第二年、第三年将根据招生计划提前招聘教师和管理人员并进行岗前培训以确保各项工作正常开展。
（二）已聘任管理人员7名，其中校领导2人、中层管理人员3人，财务2人，工作经验丰富，可满足学校正常运营的需要。
（三）根据专业发展需要，学校从行业、企业聘请专家、技术骨干承担专业教学任务，聘请大学教师进校园进行专业辅导，本学期聘请大学教师2人。
（四）学校设校长一人，副校长一人，都具有校长资格证，均有多年从教经历和管理经历，教导主任、政教主任、后勤主任管理经验也很丰富。继上学期培训后本学期又举办了全员业务培训、进行了全员学习参观。上学期董事会通过了学校章程，规范学校经营范围、出资行为、法人和校长的责权利、人财物管理的各个方面，明确了党建工作和党的领导作用，各项管理制度框架在章程中已搭起，教学、教研、德育、后勤管理制度和岗位职责也基本制定完毕。
4、 专业设置管理情况
专业人才培养方案制订与实施情况
（1） 根据《教育部关于职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的指导意见》及教育部《关于组织做好职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的通知》，结合专业教学标准经认真调研论证后制定了各专业人才培养方案，对课程体系和实践教学体系做了适当的增删或调整，逐步符合家长和学生的需求。根据各专业面向的岗位（群）和职业资格标准，遵循中等职业教育规律和职业成长规律，认真分析了各专业的专业特色，突出职业技能培养，落实1+X证书制度，实现学历证书与职业资格证书对接。坚持职业技能培养与职业资格考证相结合，明确规定专业考证培训的工种或内容，应获取的职业资格证书种类和级别（至少获得一个相关专业的职业资格证书）。做了增设职业资格证书相关的课程的准备。
（二）在专业人才培养方案的课程设置上贯彻“加强基础、鼓励发展”的原则，具体作如下规定：
1.专业人才培养方案按三年编制，每学期共计20教学周（包括1周考试，1周公益劳动，18周教学）。
2.三年的教学总学时控制在3000课时以上，总课时包括必修课、选修课和各类实践教学环节（即包括理论课、练习课、实验课、实践性教学环节），不包括生涯规划、专业入门教育周、非限定选修课和每学期一周考核时间。
3.人才培养方案中课程的设置模块化、规格化和个性化。具体说明如下：
A.公共基础课：国家规定各专业统一开设的基础课程，如：思政、语文、数学、英语或日语、物理、化学、生物、体育与健康、计算机应用基础、历史和艺术欣赏、心理等必修课程和心理健康教育、素质课等选修课程，占总课时的二分之一。
B.专业技能课：按照专业培养目标和规格要求开设的专业课程，包括专业基础课程、专业技能课程和专业实训课程，占总课时二分之一。
（三）各专业带头（负责）人对人才培养方案的具体内容负责，各专业人才培养方案不得出现内容、文字、逻辑、数据上的错误。
教务处对各专业人才培养方案的总体原则、形式统一、结构完整负责。
（四）专业人才培养方案修订程序
各专业人才培养方案必须经各专业建设指导教师进行调研论证形成调研报告，并起草人才培养方案。各专业人才培养方案由学校教学指导委员会和各专业建设指导委员会进行论证后提交学校进行审定。审定后的人才培养方案通过校园网站进行发布，组织各专业教师进行学习。
5、 招生工作情况
（一）我校坚决贯彻落实上级招生政策，并根据相关精神，制定学校招生工作方案、招生工作制度、招生工作流程等规范性文件，在教职工例会、校园网站上积极宣传，并接受社会各界监督。
（二）学校规范编印《招生简章》，各部门提供的素材真实、合法，并经各分管校领导严格把关审核，最后由董事会审核通过后才能印制、发放。
（三）及时在校园网站发布招生宣传内容，让学生、家长、社会及时了解我校招生政策、计划、动态等，并有效监督我校招生工作。
（四）建立收费公示制度。学校严把收费关，严格按照上级有关文件精神开展收费，并及时进行公示。学校没有违规收费行为。
总之，学校未设立其他学校分校，未在其他学校设立办学点。
杜绝“挂名”招生、违规招生现象。
六、学籍管理情况
学校成立学籍管理组织机构，校长任组长，教学副校长任副组长，成员包括教务处主任、政教处主任和全体班主任；教务处负责学生学籍注册，学籍系统管理和学生人数核定。政教处负责学生德育考核认证，班主任负责组织学籍相关资料填写和审核。
学校制定《晋中市大唐职业高中有限公司学籍管理制度》和《晋中市大唐职业高中有限公司学籍管理流程》，学生学籍变更后及时进行学籍管理系统中信息的维护，做到及时、准确。学校实际在校生和“全国中等职业学校学生管理信息系统”学籍注册人数一致，没有“人籍分离”、“双重学籍”等情况。
7、 学生资助与经费保障情况
学生资助情况
按照上级政府和教育部门、财政部门的要求，成立了以校长任组长、校级分管领导任副组长的资助工作领导小组。学校做到实际在校生与享受免学费政策人数一致，实际在校受助学生与“全国学生资助管理信息系统-中职子系统”受助学生信息一致，杜绝多头申报、虚报冒领、套取资金等违纪违法行为。
经费保障情况
学校办学经费主要来源于举办者大唐韵字教育有限公司，总投资2.8亿元，生均经费不低于8000元，学校筹建已基本完成，达到办学设置标准、要求，并按规定落实学校法人财产权，将按时、足额履行出资义务，及时足额筹措办学经费，保障开学后的正常运行。
榆次区人民政府予以支持事项：“晋中市大唐职业高中有限公司”成立以后将优先满足榆次区范围内适龄青年的就学，中职免学费资金与国家助学金等地方配套资金，由榆次区财政承担。
8、 实习管理情况
实习实训情况
（一）校内实训场地及设备情况
校内实训基地基本情况
	序号
	实战基地名称
	级别
	实训车间数量（个）
	主要设备数量（台套）
	设备价值（万元）
	工位（个）
	生均工位（个）

	1
	计算机应用实训基地
	校级
	2
	40
	22.56
	100
	1

	2
	绘画实训基地
	校级
	6
	200
	73
	200
	1

	3
	音乐表演实训基地
	校级
	6
	120
	78
	120
	1.2

（二）生均仪器设备值。教学设施设备总值133.59万元，设备数360套，生均设备值7905元。实习实训工位420个，生均1.06个。
（三）校外实训基地情况
作为刚成立的新学校，学校坚持“内引外联”校企合作方针，积极联系企事业单位，进行全面细致的实地考察，努力为每个专业寻找好的企业合作伙伴。在未来的工作过程中将逐步完善与规范校企合作的制度、流程，拓展校企合作的范围和领域，建立长期稳定有效的校外实训基地，从而实现校企合作、互利共赢的成效。
（四）不存在违规实习行为
目前我校只有高一学生，还未进行实习。我校将坚决贯彻落实国家《职业学校学生实习管理规定》的相关规定制度，认真履行学生实习管理主体责任，完善校外实习机构及管理制度，细化在实习组织与管理过程中的工作职责、流程。
在学生实习安排过程中坚决执行实习管理中的“无协议不实习、1个严禁、27个不得底线”等的规定：根据学校整体工作计划和各专业人才培养方案，有计划安排各专业进行校外岗位实习；严格审查学生实习单位，选择符合我校学生所学专业对口或相近的企业进行岗位实习；学生外出实习签订三方协议；学生必须满16 周岁；坚决杜绝学生到酒吧、夜总会、歌厅、洗浴中心等营业性娱乐场所实习，杜绝安排学生从事高空、井下、放射性、有毒、易燃易爆，以及其他具有较高安全风险的企业实习。不存在违反“1个严禁、27个不得”的行为。
九、“七公开”情况
我校已在学校门户网站公开发布了三个招生专业及三个专业的人才培养方案、现高一学生的选用教材目录、校内实训场所及主要设备、校外实训基地及实习企业、收费项目及标准、招生咨询及监督电话、实习监督电话。
十、信息化建设情况
（一）宽带网络校校通
校园网络基础建设中的光纤覆盖部分已达100%。
（二）优质资源班班通
我校所有教室都安装智慧黑板全部支持访问外网，并建设教学资源库、网络优质课程资源库。
（三）教师享用学科网、智学网等资源
（四）教育管理公共服务平台
我校建成了智慧校园网，办公使用OA系统，在管理中利用钉钉和腾讯公司搭建的企业微信相结合，其中在物品领用、电教报修、会议室预订、家校互通、线上教学等方面实现手机端和电脑端互通，这两种平台在功能上涵盖了校园办公和管理的方方面面，实现网络化、无纸化办公。
综上所述，我校符合《中等职业学校设置标准》及中等职业学校招生资质的相关要求，请上级教育行政部门予以审核。

晋中市大唐职业高中有限公司
2024年3月6日